que referas Taciti iudicium lib. III. Annal: Sed præcipius ad stricti moris auctor Vespaſianus fuit; antiquo ipſe cultus victuque obsequium inde in principem, & emulandi amor, validior quam pœna ex legibus & metus. Gregorë item lib. Histor. v I: Ε' τοις καὶ τὰ τλεῖσα. Φιλέη ρ̄ τοῦ ἀρχόντων τοὺς τοῦ ἀρχόντων συνδεσμοῖς βόλησιν, καὶ τοὺς σκέψεις οὓς εἴς την σκοπὸν καθάπαξ ὤνται μίζειν. καὶ διδοῦνταν καὶ γνώμους καὶ γλῶτταν, καὶ πᾶσαν χρῆσιν πρακτικῆς κίνησιν. τοῖς γάρ τοις τοῖς οἵδεν ἐξωνεῖασι ράδιος τοὺς τῶν ἀρχόντων δύμενδας: Nam plerumque solent subditi ad principum voluntatem se accommodare, ad eamque animum & linguam & omnes actiones referre. His enim obsequiis eorum benevolentiam redimi sciuntur. At sunt alii qui id arbitrantur fieri ductu ultronco Naturæ: sive quod Regem sequamur tanquam præstantiorem. Aristides περὶ τοῦ φιλέγει μηδέποτε οὐδὲν εἰπεν, ὅπις αὐτοῖς μεταβαλλει τὸν Φύσεως νόμον, οὐδὲν δέ τοις πρεπόντων τοῦ ερεβολεῖν ἀνέχεσθαι, καὶ τοῦ τοὺς τοῦ ήγεμονον αἰχρὸν τῷ σερατηγῷ βλέπειν εἰς τὸν σερατηγόν. καλὸν δέγε τοῖς σερατομάσιν, εἰς τὸν σερατηγὸν, ὡστεροῖμα τοῖς χορδούταῖς, εἰς τὸν ήγεμόνα, τοῖς ναύτας εἰς τὸν κυβερνήτην, τοῖς δῆμοις εἰς τὸν ἀρχούτα, τοῖς ἀκροαταῖς εἰς τὸν ἥρτορα: Huc igitur redeo, quod naturæ vis mutare legem, que inbet potiorum ferre præstantiam, & ex principum arbitrio vivere. Turpedit imperatori, si ad milites respiciat. contrā decet exercitum imperatori morem gerere, sicut coryphæo saltatores, gubernatori nautas, principi populum, oratori auditores. Sive quod reverâ partes eius sumus; ipse in qua sit caput; nos membra; immo ipse sit anima; nos corpus. adeò ut h̄c locum inviat illud Lactantii lib. vi. Divin. Instit. cap. ix. Omnis enim iustitia eius, similis est humano corpori caput non habenti, in quo tametsi membra omnia & locis suis constent, & figura, & habitudine, tamen quoniam deest id, quod est omnium principale, & vita, & omni sensu caret. Itaque membra illa formam tantummodo membrorum habent: usum non habent, tam scilicet quam caput sine corpore. Ac ut usurpem verba D. Chrysostomi Homil. v. ad Thessalon. II. cap. III: Ηὐ φαλὴρὲ χρόφας ὅπλος τῷ πόνῳ ποσθπν τοῦ ερέχει τοῖς λοιποῖς σώματοῖς, οἵσσονται τοῖς κυβερνήτησι ἀπαντούσι. αὐτὸν δὲ θεωρίαν τοῦ σώματοῦ καὶ τοῦ φυχῆς ὁ Φιλαλμὸς, σκεῖθεν ἀπιρρεῖ τὸν τοῦ διεργαλικὸν, σκεῖθεν τὸ ηγεμονικὸν, καὶ τὸ μὲν λοιπὸν τὰ θετὰ εἰς Διάκονίαν, αὐτὸν δὲ εἰς τὸ ἀπιτάθην κεῖται. πᾶσαν αὐτὸν δέ σκεῖθεν ἔχεισι τὸ ἀρχεῖον τοῦ πηγεοῦ τοῦ Φωτοῦ καὶ ὄργανα. σκεῖθεν αντέμπεται, τὸ διεργαλικὸν, τὸ ἀσφερτικὸν, τὸ ἀφηνόντον: οὐδὲ τὸν διεργαλικὸν πίστα καὶ τὸ οὐσιῶν ἔκειται σωματικεν: Non vides quod caput non tantum loco superat reliquum corpus, quantum cura & providentia, ut quod ipsum regat ac dirigat tamquam gubernator? In capite enim & corporis & animæ sunt oculi. Illinc ad eos affluit vis perspiciendi, illinc vis regendi quæ tenet principatum. Et reliquum quidem corpus constituitur administrandum; hoc vero collocatum fuit ad imperandum. omnes sensus illinc habent principium & fontem: illinc instrumenta emittuntur vocalia

lia, facultas videndi, facultas odorandi, tactus universus: Illinc orta est radix nervorum et ossium. Ceterum non deesse qui putent principem populi sui animam esse ac spiritum, pluribus ostendi alio loco. quod ipsum cur minime debeamus insidiari, multa nos tenent. Legatur modò Maximus Tyrius Serm. XL; ubi interalia habet & istud: Ψυχὴ καὶ σῶμα ὁ ἄνθρωπος, τὸ μὲν αὐτῷ ἀρχον, τὸ δὲ ἀρχόμενον· ὡς δὲ καὶ λεπτὸν ἀρχόμενος· καὶ εἰς τὰ ὅλαν πόλεας κέντος, καὶ οἱ ἀρχόμενοι, προσωλησίως: Ex animo et corpore constitutus est homo, in eoque animus imperat, obsequitur corpus. Et quidem eodem ferè modo in civitate aliquis regnat, reliqui parent; et tam qui imperat, quam qui paret, civitatis pars est. Certè Iustinus Martyr Quæstione CXXXVIII. discrètè facetur: Καὶ ὡς σύγκειται ὁ ἄνθρωπος ἐκ ψυχῆς καὶ σῶματος, ὃς καὶ βασιλεῖα σύγκειται τοῦ βασιλέως καὶ τοῦ βασιλεύομένων. καὶ ὡστε ὁ μαρτήσας ὁ ἄνθρωπος ἀμάρτημα θλίψει χειρὸς, καὶ τυπηθῆ ἐις τὸν νῶτρον, σύν ἀδικεῖ ὁ τυπήσας αὐτὸν, ὃς τοὺς σύν ἀδικεῖ Θεὸς ἔπειτας τοῦ βασιλέων πλάκουσιν τὸν λαὸν πιμωρχμένος. μεγάλως γὰρ σίδεν ἀνιᾶν τοὺς βασιλεῖς καὶ τοὺς λαοὺς τὸν βασιλεῖας ἐστι πιμωρχαὶ τοὺς λαούς: Et sicut homo, ex anima et corpore constituitur: ita regnum, ex rege, et eius qui reguntur, coagmentatur. Et quicadmodum si homo manibus peccatum committens, tergo penas pendat, non inique qui in cum animadvertis agit: ita non iniuste Deus facit, principum delicta, populi pena coercens. In magnum enim reges mœrorum concordare solet, populi calamitas. Regni nāque pena est, ciuium ipsorum plaga. Et inde forsitan est quod legimus de gente Aethiopū lib. I. Biblioth. Diodori: Η̄ Τοῦ γὰρ τοῦ ἀρχέτυπον πηγαδῆ τοῦ λαοῦ, ἐπάν τοῦ βασιλέως μέρος τὸ σώματος πηγαδῆ δι' εἰδηποτῶν αὐτοῖς, ἀπαντας τὸ σωμῆτος συναπτάλειν τὸ τοῦ αρχέτυπον σώματος πηγαδῆ τοῦ λαοῦ, τοῦ βασιλέως πεπηρωμένου τὸ σκέλος ἀρτίοδας εἴναι τὸ φίλους. καὶ μὴ πάντας τὸν τοῦ εξόδοις σωμέτερος χωλεὺς ὄμοιας. ἀποτον γὰρ εἴναι τὸ συμπενθεῖν μὲν καὶ τὸ συλλυπεῖσθαι, καὶ τῶν ἄλλων ὄμοιων ἀγαθῶν ἀπάντων τεκνοὶ κακῶν κατιωνεῖν τὴν βεβαίαν φιλίαν, τὸ δὲ εἰς τὸ σῶμα λύπης ἀμοιρού γίνεσθαι. Φασὶ δέ σωμῆτος εἶναι καὶ τὸ σωπελόταν ἐκποτίσως τὸ φίλους τοῖς βασιλεῦσι, καὶ τὸ γένος εἴναι τὸ φίλους ενδοξόν καὶ φιλίας ἀληθινῆς μάρτυρα. διόπερ μὴ ραδίως ἔπειτα γίνεσθαι τοῖς αἰδιοψι τοῦ τῶν φίλων, ὡς ἀντὶ βασιλέως καὶ τοῦ φίλων ἀπάντων ἔπειτας περνομένωι, τὸ τεκνού καὶ τῆς ιδίας ἀσφαλείας: Moris enim asserunt Aethiopibus fuisse, ut si quando rex aliqua corporis parte ex quavis causa debilitaretur, domestici omnes sponte sua eandem partem debilitarentur. Turpe etenim existimabant, rege clando non et omnes claudos amicos esse. Et quidem absurdum videbatur: cum vera sit amicitia, ex rebus adversis amicorum dolere, lamentari secundus, non et corporis quoque doloris amicos participes esse. Ferunt quoque consuetudinis esse, imicos ultra in regis morte vita defungi, existimantes cum interitum gloriosum, veraque amicitiae testem. Idco haud facile est Aethiopibus adversus talem amicorum consensum insidias parare: cum et rex

Et amici uno animo communiceorum consulant saluti. Haudest tamē quod imputemus istud amicitiae extremæ, nisi eandem constituamus inter oves, quarum unā desiliente de ponte in aquam profluente, totum gregem saltus sui habet comitem. non est impetus naturæ, trahentis imbecillius ad imitationem eius quod est excellentius. Nec aliorū mō tendebat animo-sitas Celtarum Solduriorum, cuius, præter reliquos, meminit & Cæsar lib. IIII. bell. Gall: *Alia ex parte oppidi Adiatonius, qui summam imperii tenebat, cum sexcentis devotis, quos illi Soldurios appellant; quorum hæc est conditio, ut omnibus in vita commodis unācam his fruantur quorum se amicitia dederint.* Si quid ies per vim accidat; aut eundem casum unā ferant; aut sibi mortem con-sciscant. neque adhuc hominum memoriā repertus est quisquam, qui eo imperfecto cuius se amicitiae devorisset, mori recusaret. Eodem aspirabat Iberorum con-suetudo ac Scytharum, nec non Arabum; quorum familiarissimos regi suo libenter commortuos, credendum historicis. nam ne id trahamus ali-orum, vetat ingenium Aulicorum; in tantum Regibus addiectorum, ut & corporis vitia imitentur. Scribit Hegesander de familiaribus Dionysii iu-nioris, recensente Athenæo lib. V Deipnosoph: Οὗτοι δὲ αφεπιώντω μή τε ὀξὺσράντες τὸ στόματον· ἐπεὶ δὲ Διονύσιος τὸν λόγον πέτηται μένων ὡς ἔχοντες ἔως διεισέντες τὰς χεῖρας πεσεῖς τὰ λεκάνια περοῦνται: II, quia Dionysius minus oculus perspicax esset, inter canandum obtusè cernere se fingen-tes, apposita fercula tanquam visu non discernerent, temere contrectabant; qua-ad manus Dionysius ad patinas perduceret. Tradit & Satyrus in vita Philippi, ut idem prodit Athenæus: φίλιππος τὸν ὄφελον εὔχοπτον περιπέμψας αὐτῷ καὶ τὸν πελαμωνιθεῖς τὸν αὐτὸν ὄφελον πέμψας. καὶ πάλιν ὅτε τὸ σκέλος τὸν πηγάδιον σκάλαν συνεξάσθε τῷ βασιλεῖ: Cum illo ex osculo Clisophum produisse eodem a-culo fasciis obligato: at rursum cum crux oblasum regi ac luxatum fuisset, Cliso-phum eodem cruce claudicantem cum ipso in publicum exiisse. Ridemus ad ista: sed iniuriè, quasi verò non magis sit ridiculum æmulari vitia animi quam corporis. At id solenne generi humano clamat omnis ævi historia, asseve-ratque Cicero lib. III. de Legibus: *Ego autem nobilium vita viētūque mutato, mores mutari civitatum puto. Quò perniciosus de Rep. merentur vitiosi Princi-pes, quod non solum vita concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem: neque solum obsunt, quod illi ipsi corrupti sunt, sed etiam quod corrupti sunt; plusque e-xemplo quam peccato nocent.* Nec scorsum sentit D. Basilius in Psalmum I: Αἱ γὰρ καὶ τὸ βίου λαμπεῖταις. Συνεμφάνεστιν εἰσι τὰς καὶ τὰς βίας τὴν πείστησιν: καὶ τρεποτάκμεν ὡς τὰ πλάτα τῆς τρεποτάσσουσας εὔομοιών: οἱ δὲ οὐ τοῦ πόλεσι δῆμοι εὐλοῦσι τὰς καὶ βίας καὶ ὥλως ἐπιδῶν τὸ τέλος κακὸν μητέ. Σεως ἀξιον τοῦς πολλοῖς νο-μισθῆ, σικέως καὶ πεποκόντως λεχθῆ: Σετού λοιμός πις ψυχῶν δητικολάζειν τῷ βίῳ. τὸ γένος κακία πείστησιν, πολλοὺς εἰς τὸ ὄμοιον εὐλογήτων εφέλκεται: *Res enim in vita*

in vita magna atque illustres vitas clarorum virorum ad se reducunt atque referunt: & milites plerumque ducibus assimilari solent; & in civitatibus populi eos imitantur qui potentia pollent. Et demum, postquam unius morbus imitatione dignus multitudini existimatus fuerit; verè pestilentia quadam animarum dicetur in vita dominari. Vita namque splendor ac claritas in malitia multos ad emulationem similem eorum qui proni ac lubrici sunt ad peccandum trahit. Et hoc adeo verum est, ut nullatanta sit pietas, nulla religio, quam cum latente matris haustam ad canos usque superstitione observavimus, quin statim ad adspectum, imò ad famam Principis nostri profani, ultro exuamus. De saeculo Iovis Lactantius lib. v. Divin. Instit. cap. vi: *Et quoniam mores ac virtus Regis imitari genus obsequii iudicatur, abiecerunt omnes pietatem, ne exprobrare scelus regi viderentur, si piè viverent. Sic assidua imitatione corrupti, divinum fas reliquerunt, & paulatim male vivendi consuetudo mos factus est. nec quicquam ex antecedentis facili pio atque optimo statu remansit, sed explosa iustitia & veritatem secum trahens, reliquit hominibus errorem, ignorantiam, cæcitatem.* Certè quād facile regni sui Iudeos ad cultum Aegyptiacorum Numinum traduxerit Ieroboamus, testatur historia sacra, repetitq; libro Antiq. v i i i. Iosephus. Sed & Xenophon de mutatione morum Persicorum libro viii. Cyropæd: Πρόσθεν μὲν γὰρ, ἕπις ἡ Δασκινδωμέσθε τοὺς βασιλέως, ἡ πόλιν ἡ ἀγαθὴν αὐτῷ Δασκινδεῖν γέτοι ἡσαν. οἱ Λιμώμενοι. υαῦ ἥ ἄντις, ὁστερ Μιθραδάτης τὸ πατέρα Αἰριοβαρζάνῳ τερρίστης, καὶ ὁστερ Λεομίθρης την γυναικα, καὶ τὸ σέκυα, καὶ τὰς τῶν Φίλων πῆδας ὀμήρους τερρίστης τῷ αἰγυπτίῳ ἐγκατελιπὼν, καὶ τὸς μεγίστους ὄρης τερρίστης Βασιλεῖ: Μίθρης τὸ σύμφορον ποιῆσας, γέτοι εἰσιν οἱ τέ μεγίστες πομάς γεραιρόμενοι. Ταῦτα οὐδὲ ὄρῶντες οἱ ἐν τῇ Αἰσθαντικῇ πάντες, οἵτινες καὶ τὸ ἄδικον τετραμμένοι εἰσίν. ὅποιοι τινες γὰρ ἀν οἱ τερρίσται φέσι, τοιχοικῇ οἱ τοῦ αὐτοῦ Θητωπολὶ γίγνονται: ἀθεμιστέροι δὲ νεῶ, ἡ τερρίσθεν, ταύτη γεγνήνται: Nam olim si quis pro rege salutem in discrimen coniiccret, vel urbem aut nationem eius imperio adieciisset, vel aliquid aliud preclare fortiterque pro rege perfecisset; his si licet erant, qui honoribus cumularentur. Nunc si quis perinde ac Mithradates, patre Ariobarzane prodito, & quemadmodum Leomithres uxore, liberis, & amicorum quoque liberis apud Aegyptium obsidibus relictis, & sanctissimo iure iurando violato, regi quod expediat, facere videatur: hi vero sunt, qui maximis honoribus ornantur. Quae quum omnes Asiatici videant, etiam ipsi ad impietatem & iniustiam deflexerint. Nam quales sunt ii, qui præsunt; tales & illi plerumque solent esse, qui eorum imperio subiecti sunt. Hinc factum, ut magis iam sint nefarii, quam olim fuerint. Et verò cum populus talis sit circa pietatem, circa iustitiam, frustra speremus alium manere circa virtutes minores: confirmabitque in cunctis diis Neoptolemi apud Sophoclem Philoctetē v. 284: